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Abstrakt

Název práce

Cervikogenní bolest hlavy

Cíle práce

Zaměřuje se podrobněji na prevalenci tohoto onemocnění u populace s bolestí hlavy. Dále

na to, v jakém segmentu krční páteře dochází u pacientů s cervikální bolestí hlavy nejčastě-

ji k dysfunkci, a na efektivnost manipulační a mobilizační terapie u této diagnózy.

Metoda

Diplomová práce je koncipována jako literární rešerše. K získání informací posloužily od-

borné databáze Pubmed, PEDro, Medline, HighWire, Science direct.

Práce je rozdělena na část teoretickou a deskriptivně analytickou.

Pro účely práce byly stanoveny 3 výzkumné otázky.

Výsledky

Diplomová práce potvrdila na základě analýz dostupných studií, že výskyt cervikogenní

bolesti hlavy v populaci není zanedbatelný a že je tato diagnóza u pacientů trpících bolestí

hlavy poměrně hojně rozšířená (až u 35 % pacientů).

Dostupné výsledky studií ukazují, že dysfunkce krční páteře je příčinou 15–20 % cerviko-

genních bolestí hlavy, přičemž nejčastěji se jedná o vliv C1–C2, čemuž tak bylo ve více

než 60 % případů. Na druhou stranu vliv AO skloubení není příliš častý, vyskytuje se u cca

7 % případů. Vzhledem k tomu, že častou příčinou cervikogenní bolesti hlavy je dysfunkce

segmentu krční páteře (C1–C2), lze očekávat, že bude u této diagnózy efektivní manuální

terapie. To ukázaly i dostupné studie, přičemž manuální terapie měla oproti ostatním ty-

pům terapie vysoké procento úspěšnosti.

V souvislosti s analýzou mechanismu vzniku bolesti hlavy od přetížení subokcipitálních

svalů byla v práci zjištěna, a na základě dostupných studií také potvrzena, existence ana-

tomického spojení mezi subokcipitálními svaly a cervikální durou mater spinalis. Dále byl

také potvrzen vliv tohoto spojení na bolest hlavy.
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cervikogenní bolest hlavy, krční páteř, prevalence, blokáda krční páteře, subokcipitální

svaly, dura mater spinalis, manipulace, mobilizace

Abstract

Title

Cervicogenic headache

Objectives

It focuses on the prevalence of this disease in the general population and on the cervical

spine segment where the dysfunction in patients with cervical headache occurs the most

frequently. It also focuses on the effectiveness of manipulative therapies for this diagnosis.

Method

The thesis is conceived as a scientific literature research. In order to obtain sources profes-

sional database such as Pubmed, PEDro, Medline, HighWire, Science direct were used.

The thesis is divided into a theoretical and an analytical part.

There have been 3 research questions set for the purposes of the thesis.

Results

Based on the analysis of available studies, the thesis confirmed that the incidence of cervi-

cogenic headache in the general population is not negligible. It has been proved that the

diagnosis is quite frequent in patients suffering from headache, which may represent up to

35 % of patients. The results of available studies indicate that the dysfunction of the cervi-

cal spine causes 15–20 % of cervicogenic headaches. In most of the cases, it is the influen-

ce of the C1–C2, which is in more than 60 % of the cases. On the other hand, the influence

of the AO joint is not very frequent. It only occurs in approximately 7 % of the cases.

Due to the fact that the dysfunction of the segment of the cervical spine (C1–C2) is a

common cause of headache, we can expect the manual therapy to be efficient for the dia-

gnosis and it has also been shown by available studies. Compared with other types of the-

rapy, manual therapy had a high percentage of success.

In connection with analysis of headache cause the existence of anatomical connections,

between suboccipital muscles and cervical dura mater spinalis, was identified and con-

sequently proved by all available studies, as well as the effect of this joint on headache.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AO atlanto-okcipitální

AA atlanto-axiální

C1 první krční obratel

C2 druhý krční obratel

C3 třetí krční obratel

C4 čtvrtý krční obratel

IHS international headache society
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RMa musculus rectus capitis posterior major

RMi musculus rectus capitis posterior minor

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace
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1 ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je cervikogenní bolest hlavy. Toto téma jsem si

zvolila proto, že v českojazyčné literatuře je popisováno poměrně málo. Ve většině zdrojů

je sice uvedeno, že cervikogenní bolestí hlavy trpí mnoho lidí, málokdy je však specifiko-

váno procentuální zastoupení v široké populaci, natož výskyt u osob trpících bolestí hlavy.

Chybí také studie o stavu současného bádání v této oblasti a podrobnější charakteristika

tohoto onemocnění.

Vzhledem k velkému počtu osob vykonávajících sedavá zaměstnání roste i počet

případů s potenciální predispozicí k této chorobě. Pacienti přicházejí do ordinace s bolestí

hlavy a jsou často nesprávně diagnostikováni za pacienty s migrénou. U té je ovšem příči-

na zcela odlišná, a proto se musí lišit i terapie. Ta je u migrény primárně medikamentózní,

zatímco u cervikogenní bolesti lze využít různých fyzioterapeutických metod, např. mobi-

lizace, postizometrické relaxace, ovlivnění trigger pointů pomocí presury v dané vývojové

poloze aj. Medikace je ovšem zpravidla cílená na odstranění jiné příčiny, tudíž u pacientů

nedochází k úlevě, a tak se kvůli stejným zdravotním komplikacím pacienti vracejí opako-

vaně. Cervikogenní bolest hlavy má také významný vliv na kvalitu života a psychický stav

pacientů. Navíc může toto onemocnění mít i závažný socioekonomický dopad, neboť je-

dinci s chronickou cervikogenní bolestí hlavy využívají zdravotnických služeb až pětkrát

častěji než zbytek široké populace.

Vzhledem k těmto skutečnostem jsem došla k závěru, že by mohlo být užitečné

zpracovat a klasifikovat odborné prameny, jež jsou o tomto tématu v současné době

k dispozici, a pokusit se představit ucelenější náhled na tuto problematiku.

Práce je rešeršního charakteru. Je rozdělena na část teoretickou a deskriptivně ana-

lytickou. V práci bylo použito 107 referencí a studií, z toho 82 zahraničních. K získání

pramenů posloužily odborné databáze Pubmed, PEDro, Medline, HighWire, Science di-

rect.
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2 METODOLOGIE PRÁCE

V této části diplomové práce jsou stanoveny cíle práce, navrženy výzkumné otázky a sta-

novena kritéria pro výběr literatury.

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit prevalenci cervikogenní bolesti hlavy, zjistit, jaký segment krční

páteře je nejčastěji dysfunkční u pacientů s tímto typem bolesti hlavy, a zhodnotit efektivi-

tu manuální terapie u této diagnózy.

2.2 Výzkumné otázky

V souladu s cíli diplomové práce byly stanoveny 3 výzkumné otázky:

1) Jaká je prevalence cervikogenní bolesti hlavy u pacientů trpících bolestí hlavy?

2) V jakém segmentu krční páteře je dysfunkce u pacientů s cervikogenní bolestí hlavy

nejčastější?

3) Jaká je efektivita manuální terapie u pacientů s cervikogenní bolestí hlavy?

2.3 Postup řešení práce a stanovení kritérií pro výběr literatury

Diplomová práce je koncipována jako literární rešerše.

Odborné články byly vybrány na základě následujících kritérií:

a) Informace pocházejí z odborných databází Pubmed, PEDro, Medline, HighWire,

Science Direct.

b) Při vyhledávání byla použita klíčová slova: krční páteř, cervikogenní bolest hlavy, dys-

funkce krční páteře, manuální terapie.

c) Použité reference v této diplomové práci splňují následující uvedená kritéria:

1) Odborné články a studie jsou psány v angličtině, francouzštině a češtině.

2) Předmětem obsahu je prevalence cervikogenní bolesti hlavy, kloubní dysfunkce

krční páteře, efektivnost manuální terapie u pacientů s cervikogenní bolestí hla-

vy.

3) Úroveň důkazů odpovídá kritériím 1a, 1b, dle NICE (Van der Wees, Mead,

2004).
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4) Publikace byla vydána v letech 1985–2014.

5) Výzkumný vzorek populace: muži i ženy ve věku 18–70 let.

6) Pacienti ve vybraných studiích vždy splňují diagnostická kritéria pro cerviko-

genní bolest hlavy dle IHS.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Cervikogenní bolest hlavy

Problematika cervikogenní bolesti hlavy byla v České republice diagnóza známá

u neurologů dříve, než tomu bylo v zahraničí. Zasadila se o to především škola prof. Lewi-

ta a rozvoj myoskeletální medicíny.


[…]


práce, převážně ze zahraniční literatury, bylo zjištěno, že tato prevalence se pohybuje

v rozmezí 13,8–35,4, což tvoří de facto čtvrtinu pacientů s bolestí hlavy.

Jako hlavní příčinu velkého výskytu cervikogenní bolesti hlavy u žen vidím přetí-

žení subokcipitálních svalů, které může ovlivnit to, že dojde k dysfunkci v segmentu C1-

C2. Větší procentuální zastoupení žen vůči mužům z hlediska přetížení subokcipitálních

svalů přisuzuji také celkově větší tendenci žen k úzkostným nebo stresovým stavům. Sub-

okcipitální svaly jsou svaly posturální. A postura reaguje na psychický stav jedince, má

tendenci jít do flekčního postavení (do klubíčka). Tím lze u této problematiky vysvětlit

převahu žen nad muži.

5.5 Shrnutí odpovědí na výzkumnou otázku č. 2

V jakém segmentu krční páteře je nejčastější dysfunkce u pacientů s cervikogenní bolestí

hlavy?

Výsledky velké většiny studií v této práci ukazují na to, že nejčastějším dysfunkč-

ním segmentem krční páteře u pacientů s cervikogenní bolestí hlavy je segment C1–C2.

Mnohé studie potvrzují, že segment C1–C2 je dysfunkční u pacientů s touto diagnózou ve

více než 63 % případů.

Ve studii Bogduka a Marslanda je sice nejčastějším dysfunkčním segmentem C2–

C3, a to v celých 70 %, jak už ale bylo řečeno výše, jedná se o malé množství probandů,

takže tento výzkum mnoho nevypovídá.
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5.6 Shrnutí odpovědí na výzkumnou otázku č. 3

Jaká je efektivita manuální terapie/manipulace a mobilizace krční páteře u pacientů

s cervikogenní bolestí hlavy?

Odborné studie, které byly na toto téma k dispozici, se zabývaly účinky manipulace

a mobilizace páteře u dospělé populace. Ze studií vychází, že manuální terapie má oproti

ostatním typům terapie vysoké procento úspěšnosti. Tato úspěšnost je logicky způsobena

tím, že jednou z příčin vzniku onemocnění je dysfunkce segmentu krční páteře (nejčastěji

C1–C2).
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat prevalenci cervikogenní bolesti hlavy u popu-

lace, která trpí na bolest hlavy, a zjistit, jaký je poměr žen a mužů trpících touto bolestí.

Dále se práce zaměřiuje na nejčastěji se vyskytující dysfunkční segment krční páteře u pa-

cientů s cervikogenní bolestí hlavy a posuzuje efektivnost použití manuální terapie u této

diagnózy.

Diplomová práce je koncipována jako literární rešerše pramenů, jež jsou v současné

době k dispozici. Původně jsem měla k dispozici 270 zdrojů, předem stanoveným kritériím

však odpovídalo pouze 107 zdrojů, z toho 82 zahraničních. Pro účely práce byly stanove-

ny 3 výzkumné otázky.

V teoretické části práce je představena charakteristika, biomechanika krční páteře a

fyziologie bolesti. Následuje část zaměřená na popis diagnostiky, doplněná o specifikaci

zařazení cervikogenní bolesti hlavy podle kritérií Mezinárodní společnosti pro bolesti hla-

vy.

Deskriptivně-analytická část prezentuje výsledky rešerše literatury zaměřené na té-

ma cervikogenní bolesti hlavy. Zpracované studie byly až na jednu výjimku cizojazyčné.

Výsledky práce ukazují, že výskyt diagnózy cervikogenní bolesti hlavy v široké

populaci není zanedbatelný a u pacientů trpících bolestí hlavy se jedná o poměrně rozšíře-

nou diagnózu. Jako nejčastěji se vyskytující dysfunkční segment krční páteře, který způso-

buje vznik cervikogenní bolesti hlavy, bylo identifikováno skloubení C1–C2. Vliv sklou-

bení AO se ukázal jako poměrně nevýznamný.

V práci je konstatováno, že manuální terapie má oproti ostatním typům terapie vy-

soké procento úspěšnosti. Tato úspěšnost je logicky způsobena tím, že jednou z příčin

vzniku onemocnění je dysfunkce segmentu krční páteře (nejčastěji C1–C2).

Významným výsledkem práce je potvrzení existence anatomického spojení mezi

subokcipitálními svaly a cervikální durou mater spinalis, tzv. myodurálního můstku, jež se

prokázalo ve všech analyzovaných studiích. Přetížením subokcipitálních svalů se přes ten-

to můstek přenáší napětí na spinální cervikální duru mater, čímž dochází k jejímu ohýbání.

Dura mater spinalis je struktura citlivá na bolest, proto tato změna vyvolá bolest hlavy.

Tento vztah je podpořen také faktem, že následkem disekce myodurálního můstku došlo u

pacientů ke značné trvalé úlevě od bolesti hlavy.
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Z hlediska dalšího výzkumu lze doporučit provedení studií týkajících se cerviko-

genní bolesti hlavy také v České republice. Jako vhodné téma se jeví např. zjištění preva-

lence v široké populaci nebo u pacientů trpících bolestí hlavy. Dalším zajímavým tématem

výzkumu by mohla být analýza mechanismu přenesení přetížení ze subokcipitálních svalů

přes myodurální můstek na cervikální duru mater spinalis.

S ohledem na dosažené výsledky diplomové práce lze konstatovat, že stanovené cí-

le práce byly splněny.

Příležitost zpracovávat takto tematicky specifickou oblast hodnotím jako velmi za-

jímavou zkušenost. Konkrétně mne nejvíce zaujala spojitost myodurálního můstku a dury

mater spinalis. Dle mého názoru se jedná o problematiku, jež by si zasloužila větší pozor-

nost.
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