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Předkládaná diplomová práce je v rozsahu 83 stran včetně příloh. Celkový počet citací 91
citací, což považuji za velké množství, které svědčí o důkladné připravenosti rešeršní činnosti.
Veškeré prameny se dotýká pouze zvoleného tématu, aniž by se nějak zbytečně rozepisoval
hlavně v teoretické části. Součástí práce je 7 obrázky a 2 tabulky. Diplomová práce jako celek
působí kompaktně a přehledně. Tematicky je velice zajímavá a dovolím si říct, že po
důkladném přečtení čtenáře velice obohatí. Tato diplomová práce je pro mě opět po dlouhé
době velice přínosnou a to jednak tématem, ale hlavně tím, že přináší nové poznatky při
studiu bolestí hlavy. Dokonce se zmiňuje o pojmech, o kterých jsem do té doby vůbec neznal
jako je myodurální můstek a hned na úvod musím říct, že by stálo za zvážení publikovat tuto
práci v nějakém odborném časopise a pokusit se v rámci doktorského studia pokračovat dále a
rozpracovat toto téma hlouběji.
Je to typ rešeršní a teoretické práce, která přináší nejmodernější poznatky léčby
cervikogenních bolestí hlavy. Klade si za cíl: kompletní představení tématu cervikogenní
bolest hlavy pomocí odborné literatury. Výzkumnými otázkami jsou:

1. Jaká je prevalence cervikogenní bolesti hlavy v široké populaci u nás a v zahraničí a
jaká je u pacientů trpících bolestí hlavy?

2. V jakém segmentu krční páteře je nejčastější dysfunkce u pacientů s cervikogenní bo-
lestí hlavy?

3. Existuje spojení mezi subokcipitálními svaly, durou mater a bolestí hlavy?

Práce jako celek působí kompaktně, je patrné, že k tomuto tématu bylo mnoho literatury a
jiných odborných textů a proto je podložená o velkou rešeršní činností, jak jsem již zmínil.
Studentce Bc.Patríkové se podařilo naplnit veškeré kritéria k obhájení diplomové práce.
Otázky, které jako školitel mám, jsou následující:

1. Jak si vysvětluje funkční poruchu AO skloubení jako poměrně nevýznamnou při
bolestech hlavy s porovnáním C1/C2?

2. Jak si vysvětluje fakt, že v české odborné literatuře se existence myodurálního můstku
neobjevuje?

3. Jak si vysvětluje, že myodurální můstek – tedy propojení mezi suboccipitálními svaly
a durou mater spinalis ovlivní nebo způsobí bolest hlavy?

Jak už jsem na začátku posudku školitele psal, tato práce přináší řadu zajímavých, nových
poznatků a čtenáři přináší ucelené a důležité informace v problematice bolestí hlavy a funkční
poruchou krční páteře. Studentka svědomitě přistupovala k napsání diplomové práce, vždy
poslechla rad školitele a proto navrhuji známku Výbornou
Poznámka: vzhledem k tomu, že nedošlo ke změně celého konceptu práce posudek zůstává
v původní podobě jako ze dne 26.4.2015 a celou věc považuji za uzavřenou.

V Jablonci nad Nisou , 29.8. 2015 PhDr.Petr Šifta, Ph.D.